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BÁO CÁO 

Công tác Tự kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa  

văn bản quy phạm pháp luật năm  2023.   

 

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ  

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy  

phạm pháp luật năm 2015, và kế hoạch số 407/KH-UBND, ngày 02/03/2023 của 

huyện Đức Thọ về Thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023; Công văn số 

695/UBND-TP ngày 29/03/2023 Hướng dẫn công tác hệ thống hoá văn bản 

QPPL. Ủy ban nhân dân xã Tùng Châu báo cáo kết quả tự kiểm tra, xử lý, rà 

soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trên địa bàn xã năm 

2023 cụ thể như sau: 

I/ Tình hình thực hiện  

1.Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác  

kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL 

a. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện: 

Để tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ  

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023, UBND xã đã ban hành Kế  

hoạch số 100/KH-UBND, ngày 17/03/2023 của UBND xã Tùng Châu về kiểm 

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. 

b. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cộng tác viên phục vụ kiểm 

tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL: 

Công chức Tư pháp là cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND xã, 

HĐND xã thực hiện nhiệm vụ tự kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản 

QPPL của xã theo thẩm quyền.  

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật  

Năm 2023 UBND xã Tùng Châu ban hành quyết định số 01/2023/QĐ-

UBND ngày 29/9/2023 Quyết định ban hành quy chế thực hiện dân chủ cơ sở sở 

xã Lâm Trung Thuỷ.  

3. Về công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật  

          a. Công tác tự kiểm tra văn bản:  

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ 

về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật, UBND xã đã chỉ đạo Tư pháp tham mưu giúp UBND xã tự 
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kiểm tra văn bản do Ủy ban nhân dân xã ban hành. Trong năm 2023 HĐND, 

UBND xã ban hành 01 văn bản QPPL. Quá trình tự kiểm tra cho thấy việc ban 

hành đảm bảo trình tự thủ tục theo đúng quy định của pháp luật, 

b. Công tác kiểm tra xử lý văn bản quy phạm pháp luật: Trong năm 

2022 , HĐND xã và UBND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nên 

không kiểm tra xử lý.  

c, Về ban hành văn bản hành chính: 

Năm 2023, xã đã ban hành 624 văn bản, trong đó Quyết định: 179 văn 

bản; văn bản hành chính khác: 445 văn bản 

Quá trình kiểm tra cho thấy việc ban hành các văn bản hành chính  của xã 

Tùng Châu không chứa quy phạm pháp luật, không có văn bản nào ban hành 

chồng chéo, trái pháp luật. Các văn bản được ban hành đúng về nội dung, thẩm 

quyền, không phát hiện bản sai, sót, trái pháp luật cần bãi bỏ, bởi vậy không xử 

lý văn bản có khiếm khuyết. 

4. Đánh giá chung về kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản  

thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa 

*Ưu điểm: UBND xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo chuyên môn tham 

mưu triển khai đầy đủ các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của UBND huyện, Phòng 

Tư pháp huyện,  thực hiện tự kiểm tra, rà soát theo đúng thẩm quyền. 

Các văn bản ban hành đã thể hiện chất lượng văn bản của HĐND- UBND 

xã ngày càng được nâng lên, các văn đã ban hành đều đảm bảo tính hợp hiến, 

hợp pháp, tính thống nhất trong hệ thống văn bản pháp luật và tính khả thi cao, 

phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện phát triển Kinh tế- Xã hội, Quốc 

phòng - An ninh trên địa bàn xã. 

Công tác rà soát, hệ thống hoá ngày càng được chú trọng, được sự quan 

tâm của UBND đã dần đi vào nề nếp, đưa vào kế hoạch định kỳ hàng tháng, 

hàng quý, triển khai thực hiện kịp thời. 

*Tồn tại, hạn chế:  

- Đội ngũ cán bộ công chức làm công tác rà soát VBQPPL kiêm nhiệm 

ảnh hưởng đến hiệu quả công việc. 

- Công tác ban hành văn bản hành chính một số văn bản ban hành chưa 

đúng thể thức ban hành văn bản theo quy định tại Nghị định 30. 

II. Một số kiến nghị  

- Để công tác tự kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL 

được thực hiện tốt đề nghị Phòng Tư pháp tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp 

vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản; hướng dẫn chuyên sâu kỹ 

năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà 

soát văn bản.  
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- Tiếp tục hoàn thiện thể chế về công tác ban hành văn bản QPPL như: 

Ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016, trong đó có nội dung hướng dẫn ban hành văn bản QPPL đối với 

HĐND, UBND cấp xã.  

III. Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023. 

1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:  

- Các Ban ngành được giao chủ trì soạn thảo văn bản QPPL phải thực  

hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục, soạn thảo theo quy định của Luật Ban 

hành văn bản QPPL năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 

và Số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn có liên quan.  

2. Công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản:  

a. Tổ chức tự kiểm tra 100% văn bản QPPL do HĐND, UBND  xã ban 

hành từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023, kịp thời phát hiện và  

chủ động sửa đổi, bổ sung, khắc phục những sai sót, hạn chế trong các văn bản  

QPPL.  

        b. Tự kiểm tra theo thẩm quyền đối với 100% văn bản QPPL do HĐND, 

UBND xã trước khi ban hành đều gửi đến Tư pháp huyện để kiểm tra; kịp thời 

xử lý hoặc kiến nghị xử lý văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.  

         c. Tự kiểm tra văn bản có chứa QPPL nhưng không được ban hành bằng 

hình thức văn bản QPPL; văn bản chứa đựng QPPL hoặc có thể thức như văn 

bản QPPL do cơ quan, cá nhân không có thẩm quyền ban hành gửi đến hoặc khi 

nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về văn bản 

có dấu hiệu trái pháp luật.  

Trên đây là báo cáo công tác Tự kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Tùng Châu năm 2023 và  

nhiệm vụ công tác năm 2024; UBND xã Tùng Châu báo cáo Phòng Tư pháp 

huyện được biết./. 

 
Nơi nhận:              
- Phòng Tư pháp huyện;                                                                             

- Đảng ủy- HĐND; 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND; 

- Lưu: VT, Tư pháp. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

               Nguyễn Ngọc Thơ 
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